滕农字〔2023〕28 号

各镇（街道）农业综合服务中心（农业办公室、农技站、农机

站、畜牧站）、局属各单位：

为加快先进适用、绿色高效农业技术推广应用，根据《山

东省农业农村厅、山东省畜牧兽医局、山东省科学技术厅关于

推介发布2023年全省主要粮油作物主推品种和农业主推技术的

通知》（滕农科教字〔2023〕12 号）要求，结合我市实际，经专

家论证，遴选确定了 2023 年度我市农业主推技术，现予发布。

请各单位高度重视，加强主推技术的推广应用，为农业高质量

发展提供有力科技支撑。

附件：2023 年滕州市农业主推技术

滕州市农业农村局

2023 年 10 月 25 日

附件

一、种植技术（5 项）

1.小麦机械镇压抗逆增产技术

2.小麦茎基腐病绿色防控关键技术

3.冬小麦一次性施肥技术

4.马铃薯土传性病虫害综合防控技术

5.草莓全营养滴灌技术

二、农机化技术（4 项）

1.小麦宽幅播种技

2.小麦深翻整地技术

3.马铃薯种收关键环节机械化技术

4.玉米机械化收获减损技术

三、畜牧水产技术（4 项）

1.家禽智能化多层立体养殖技

2.规模猪场安全清洁与健康养殖技术

3.畜禽源头减量与粪污资源化综合利用技术

4.淡水池塘养殖尾水生物治理技术